late  horrida,  sentibus  oblita,  nullis  obtrita  callibus  invisentur,  manuum- 
que  vestrarum  feratur  laus  incolarum  domicilii  desolatio  quod  Roma- 
norum  Pontiûcum  Rem  despicatui  habuerit,  illamque  quavis  tempestatc 
damno  affecerit  quam  contra  conatu  omni  servare  debebat.  » 
Acclamatum  hue  acriter  orationi  fuit,  atque  illico  demoliri  caeptum. 

Quatriduum  vestigia  tantum  oppidi  superavere,  uti  assueti  Laribus 
canes  die  nocteque  ululatibus  et  querulae  fêles  escas  illecebrasque 
heriles  misère  revestigare  iuspexisses. 

Inquisita  postmodum  fuerunt  et  de  rebellionis  rea  municipia  circum- 
posita  quae  senes  puerosque  et  feminas  post  eam  fugam  ccc  numéro 
rccepissent,  neque  in  alterutros  est  animadversum.  Proposita  autem 
quaestione  de  pluribus  profugis  interceptis  et  Velitris  in  custodiam  tra- 
ditis,  de  bis  tantum  suspendio  sumptum  est  supplicium,  quod  ne  erga 

BXCIDIVM   MONnSFORTIin.  S64 

hos  quidem  Desiderio  deprecante  Pauli  severitas  ad  misericordiam 
deflexit  :  usque  adeo  laesum  iri  temere  majestatem  suam  indignabatur 
gravateque  ferebat. 

Post  haec  Palianum  tutari  praesidio,  id  modo  lacessantibus  Golum- 
niis  modo  UispaniSf  ac  trans  Tnientum  castra  fieri  in  primis  duci 
Guisio  Caraffiisque  Pauli  rem  bcllicam  administrantibus  cura  fuit  :  quae 
ubi  innotuit  ea  sic  aestate  anni  moly  ut  narrabitur  se  ipsa  palam  fecit. 

Serangeli  donne  ensuite  les  pièces  du  procès  d'un  des  hommes  de 
Montefortino  qui  furent  condamnés  avant  le  ban  de  proscription 

générale.  Il  s'agit  d'un  certain  Constantin  di  Gassandra,  contumax. 
Les  curieux  documents  de  cette  alTaire  furent  trouvés  par  Serangeli 
dans  les  papiers  de  ses  descendants.  Il  les  a  donnés,  en  abrégeant 
légèrement  tout  ce  qui  est  formalité  pure. 

ENQUÊTE  SUR  LE  FAIT  DE  CONSTANTIN  DI  GASSANDRA, 

DE  MONTEFORTINO. 

Haec  est  quaedam  inquisitio  quae  fit  et  fieri  intenditur  per  Rev<>nn 
et  Eximium  J.  iTTDoctorem  DRum  Franciscum  ab  Angelo,  Patavinum, 

m™»  et  Rev™»  Dfti  Gardinalis  Belley  civitatis  Vellelrarum  protectoris  et 
perpetui  gubematoris  auditorem,  et  commissarium  in  dicta  civitato,  et 
suo    ofticio,  auctoritate  et  balia,  contra  et  ad  versus  Gonstantinum 
Gassandram  de  Montefortino,  inimicum  Sanctae  Romanae  Ecclesiae, 
rebellem,  in  eo,  de  eo  et  super  eo  quod,  fama  publica  praecedente  et 
clamosa  insinuatione  referente,  non  quidem  a  malevolis  et  suspectis, 
sed  potius  a  veridicis  et  fido  dignis  hominibus  et  personis,  non  semel 

tantum,  sed  saepc  et  saepius  ad  aures  et  notitiam  praefati  Rev<u  Dfli 
Gommissarii  auditu  rclatuque  pervenit,  ctiam  per  modum  notorii,  qua- 
liter,  in  hoc  praesenti  anno  1556,  et  proximis  mcnsibus  Augusti,  Sep- 
tembris,  Octobris  et  Novombris,  cum  praefatus  inquisitus,  rebellis 
praedictus,  una  cum  omnibus  aliis  hominibus  dicti  castri  ut  supra 
rebellibus,  sciret  exercitum  Imperialcm  essct  inimicum  et  rebellem 
dictae  Sanctae  Sedis  Apostolicae,  multos  milites  dicti  cxercitus  sic 
rebellis,  tam  équestres  quam  pédestres,  eorum  sponte,  alacri  facie  et 
sine  aliqua  vi  in  dicto  castro  et  corum  domibus  receptavit  et  hospitatus 
fuit,  providcndo  de  vietu  eisdem  et  aliis  rébus  necessariis;  de  praedictis 
non  coutentus  una  cum  aliis  praedictis,  sed  malis  pessima  addendo 
uua  cum  praedictis  hominibus  notoriis  rebellibus  quamplures  praedas 
in  variis  et  diversis  gencribus  animalium,  hominum  et  personarum 
dictae  civitatis,  ncc  non  quamplures  homines  dictae  civitatis,  captivos 
fecit  et  facere  procuravit,  exigendo  et  depraedando  et  exigi  procurando 
ab  istis  impossibiles  tallias  pro  eorum  liberatione,  et  multas  alias  vio- 
lentias  contra  civitatem  praefatam  et  ejus  cives  fecit  et  fieri  procuravit, 
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praeter  et  contra  mentem  SS™^  D.  N.  et  ejus  sacras  ordinationes  ac 
formam  juris  tam  canonici  quam  civilis  ac  bonos  et  laudabiles  mores 
convicinandi  et  vivendi  et  subditorum  S.  R.  Ëcclesiae.  De  quibus  sic 

facinoribus,  rebns  Illma>D.  Dux  S....,  tune  temporis  generalis  exercitus 
S.  Sedis  hic  Yellitris  existons,  volons  eumdem  Gonstantinum  juxta 
multari,  habens  notitiam  qaaliter  habebat  hic  in  civitate  quamdam 
quantitatem  grani  ascendentem  ad  summam  rubiorum  vigintiquinque 
vol  circa  et  unam  domum  in  contrada  8.  Martini  juxta  res  Jo.  Antonii 
Sellarii,  res  haeredum  Quintii  Vulpis  et  alios  fines,  et  granum  et  domum 
praedicta  confiscavit,  et  ipsum  Gonstantinum  bonis  praedictis  privavit, 
tanquam  inimicum  et  rebellem  ut  supra.  Et  praedicta  omni  meliori 
modo  super  quibus  omnibus  et  singulis  inchoata,  facta  et  formata  fuit 
dicta  inquisitio  sub  die  29  Novembris  1556. 

SBNTÇNGE  OB  MORT  CONTRE  LB  MÊME. 

In Dei  nomine,  amen.  Nos  Franciscus  ab  Angelo,  Patavinus,  I.  U.  D., 
Ill">  et  Rev°»»  Dfti  GardinalisBelIey  civitatisVilletrarumprotectorisguber- 
natoris  auditor,  et  commissarius  in  civitate  praefata  sedentes  pro  Tri- 
bunali,  cognoscentes  et  cognoscere  volentes  de  et  super  inquisitione  per 
nos  formata  contra  Gonstantinum  Gassandram  de  Montefortino,  inimicum 
et  Sanctae  Sedis  Apostolicae  rebellem,  causis  et  rationibusprout  in  dicta  : 
nnde,  visa  dicta  inquisitione  et  testibus  super  ea  examinatis,  visis  tribas 
citationibus  contra  eum  factis  ad  respondendum  super  ex  tribus  diversis 
vicibus,  et  tribus  ad  Gatenam  more  solito  per  Ber.  m  :  ut  retulit,  visa 
postmodum  citatione  de  dicto  Gonstantino  ad  videndum  se  diffîdari 
similiter  ad  Gatenam  per  dictum  m.  ut  retulit,  visa  dif&datione  de  eo 
facta  per  loca  solita  per  eumdem  Ber.  m.  et  publicam  personam  dictae 
civitatis  similiter  ut  retulit,  et  prout  in  inquisitione  praedicta  latius 

continetur,  habita  tamen  absentia  pro  praesentia,  contumaciaet  confes- 
sione,  visa  demum  citatione  de  dicto  Gonstantino  ad  sententiam  et 
pro  bac  die  et  hora  ad  hune  locum  et  ad  banc  nostram  sententiam 
videndam  et  audiendam  per  praedictum  m.  prout  retulit  ad  Gatenam 
citasse,  et  omnibus  aliis  visis  et  mature  consideratis  quae  in  praemis- 
sis  et  circa  ea  videnda  et  consideranda  fuerunt  et  sunt;  Ghristi  nomine 
invocato,  talem  in  dicta  causa  sententiam  damus  et  proferimus,  in  his 
scriptis  et  in  hune  modum  et  formam  :  Videlicet  quia  dicimus,  sen- 
tentiamus,  pronunciamus  et  declaramus  praedictum  Gonstantinum  de 
Montefortino  aliosque  de  dicto  loco,  et  incidisse  in  poenam  rebellionis, 
et  ideo,  tanquam  rebellem,  quoad  Gonstantinum,  condemnandum  fore 
et  esse,  prout  per  hanc  nostram  diffinitivam  sententiam  condemnamus, 
in  poenam  capitis  necnon  ad  confiscationem  omnium  bonorum  suorum, 
dictaque  sua  bona  tam  mobilia  quam  stabilia  et  sese  moventia,  Fiscoque 
praefati  Rev™»  Dfti  fuisse  applicanda  et  incorporanda  prout  applicamus 
et  incorporamus,  ad  libitum  nostrum  subhastanda  et  vendenda,  et  de 

pretio  praedlcto  seu  praedictis  ad  libitum  praedicti  Rev»^  et  111°*^  Dfti 
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disponondum  :  adeo  quod  non  sit  ipsi  aniplius  loco  defensionis,  onim  ap- 
pellatione  postposita,  et  quod  nomo  pro  oo  loquatur,  tanquam  rebelle, 
mandantes.  Et  ita  dicimus,  sententiamus,  pronunciamus,  condemnamus, 
confiscamus,  applicamus  et  incorporari  niandamus  onini  meliori  modd. 
Ita  est.  Franciscus  ab  Angelo,  Auditor  et  Gommissarius.  Ijita,  data, 
scripta,  lecta,  et  sub  Die  9  Decembris  1556,  praesentibus  D.  Antonio 
Bistonzio  et  Joanne   ,  Veliitranis,  testibus. 

ENVOI   EN   POSSESSION    DE   LA   MAISON   DUDIT  CONSTANTIN,   CONFISQUÉE. 

Indictione  14,  Die  16  Decembris  1556,  ex  commissione  et  mandate 

Rev.  et  Eximii  J.  U.  Dort.  Dni  Francisci  ab  Angelo,  Patavini,  III™»  et 
Rev"»'  Dfti  Cardinalis  Belley  civitatis  Villetranim  protectoris  et  perpetui 
gubernatoris  in  civitate  praedicta  auditoris  et  commissarii,  committitur 
Tibi,  eiocutori  Curiae  dictae  civitatis,  quatenus  tradas  et  in  actualem 
et  corporalem  possessionem  ponas  et  immittas  D.  Marcum  Antoniiim 

Lutii,  liscalem  et  procuratorem  dicti  Rev™»  Dfli,  de  domo  Gonstantini 
Cassandrae  de  Montefortino,  rebellis  et  Sanctae  Sedis  A])ostoiicae  ini- 
mici,  sita  in  civitate  praedicta  et  in  contrada  Sancti  Martini,  juxta  res 
Joannis  Antonii  Sellarii,  res  haeredum  Quintii  Vulpis  et  alios  Gnes,